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1. Úvodné slovo starostu obce        

Výročná správa obce je dokument, ktorý poskytuje informácie o majetkovej a finančnej 

situácii obce, analýzu príjmov a výdavkov, prehľad o prijatých a poskytnutých transferoch, ako 

aj ostatné dosiahnuté informácie o obci. Poskytuje pravdivý a nestranný pohľad na činnosti 

a výsledky. Obec sa zameriava hlavne na plnenie zákonom daných povinností s cieľom 

zabezpečiť požiadavky občanov  a organizácií pôsobiacich na jej území . 

  

Mojím najbližším cieľom je dokončenie a rekonštrukcia Ľudového domu tradícií , realizácia 

projektu Zníženie energetickej náročnosti budovy obecného úradu v obci Lúčka , projekt 

rekonštrukcia verejného osvetlenia a rekonštrukcia verejného rozhlasu. 

Naďalej sa chystáme organizovať s Dobrovoľným hasičským zborom v Lúčke rôzne 

spoločenské, kultúrne a športové podujatia. 

V neposlednom rade musím spomenúť pomoc pre dôchodcov predovšetkým žijúcich 

osamote. 

 Na záver sa chcem poďakovať poslancom obecného zastupiteľstva, zamestnancom 

obecného úradu a samozrejme všetkým občanom , za ich prístup a spoluprácu aj v náročných 

situáciách. 

 

2. Identifikačné údaje obce 

Názov:     Obec Lúčka 

Sídlo:       Lúčka č. 39, 049 42 

IČO:     00328481 

Štatutárny orgán obce: Jozef Szabó starosta obce 

Telefón:    058/7979121 

E-mail:    obeclucka@gmail.com 

Webová stránka:   www.lucka-rv.sk  

 

3. Organizačná štruktúra obce a identifikácia vedúcich predstaviteľov 

Starosta obce:   Jozef Szabó 

Zástupca starostu obce: Miroslav Homrok 

Hlavný kontrolór obce: Mgr. Eva Kovácsová 

Obecné zastupiteľstvo: obec je zastupiteľský zbor zložený zo 5 poslancov, zvolených 

v priamych voľbách na obdobie 4 rokov 

Poslancami  obce sú: Miroslav Homrok , Štefan Vanyo ml., Iveta Vozárová, Milan 

Szabó, Viktor Čatlós 

Obecný úrad:   referentka : Erika Vajdová 

 

http://www.lucka-rv.sk/
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Rozpočtové organizácie obce : Obec nemá zriadené rozpočtové organizácie 

Príspevkové organizácie obce : Obec nemá zriadené príspevkové organizácie 

Neziskové organizácie založené obcou: Obec nemá založené neziskové organizácie  

Obchodné spoločnosti založené obcou: Obec nemá obchodné spoločnosti 

 

4. Poslanie, vízie, ciele  

Poslanie obce:  

Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia 

a potreby obyvateľov obce. 

Najmä: vykonáva úkony súvisiace s riadeným hospodárením s hnuteľným a nehnuteľným 

majetkom, zostavuje a schvaľuje rozpočet a záverečný účet, rozhoduje vo veciach miestnych 

daní a miestnych poplatkoch a vykonáva ich správu, usmerňuje ekonomickú činnosť v obci, 

utvára účinný systém kontroly, zabezpečuje výstavbu a údržbu a vykonáva správu miestnych 

komunikácií, zabezpečuje verejnoprospešné služby, chráni životné prostredie. Obec pri výkone 

samosprávy tiež zabezpečuje verejný poriadok v obci. 

 

Vízie obce:  

- Formovať obec ako vidiecke centrum, ktoré bude využívať svoje ľudské, materiálne, 

prírodné a ekonomické zdroje na zvýšenie kvality života občanov obce 

- Uplatňovať otvorenosť, individuálny a profesionálny prístup voči občanom a ostatným 

subjektom 

- Individuálnym prístupom starostu obce a poslancov OZ zvyšovať záujem a zapojenie 

občanov do riešenia vecí verejných 

 

Ciele obce: Cieľom samosprávy je zvyšovanie kvality služieb poskytovaných obyvateľom 

a zameranie sa na prevenciu ochrany životného prostredia a kvality života . 

 

 

5. Základná charakteristika obce  

     Obec je samostatný územný samosprávny a správny celok Slovenskej republiky. Obec je 

právnickou osobou, ktorá za podmienok ustanovených zákonom samostatne hospodári 

s vlastným majetkom a s vlastnými príjmami. Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy 

je starostlivosť o všestranný rozvoj jej územia a o potreby jej obyvateľov.  

     Základnou úlohou obce pri výkone samosprávy je starostlivosť o všestranný rozvoj jej 

územia a potreby jej obyvateľov. Obec financuje svoje potreby predovšetkým z vlastných 

príjmov a dotácií zo štátneho rozpočtu / dane z nehnuteľností a výnosu daní z príjmov/. 

Majetok obce tvoria veci vo vlastníctve obce a jej majetkové práva. Majetok obce slúži na 

plnenie úloh obce , snahou obce je zveľaďovať a zhodnocovať tento majetok.  Zákon č. 

431/2002 o účtovníctve v znení neskorších predpisov je základnou legislatívnou normou 

upravujúcou účtovníctvo vrátane účtovnej závierky rozpočtových organizácií a obcí. Tento 

zákon upravuje povinnosť obcí účtovať v sústave podvojného účtovníctva. Cieľom účtovnej 

závierky je poskytnúť vecný a pravdivý obraz o účtovnej závierke.  
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5.1. Geografické údaje 

Geografická poloha obce :   Obec Lúčka leží vo východnej časti Rožňavského okresu v tesnej 

blízkosti národného parku Slovenský kras, 19 km od okresného 

mesta Rožňava 

Susedné obce :   susednými obcami sú obec Bôrka a obec Kováčová 

Celková rozloha obce : 1494 ha 

Nadmorská výška :  588 m n.m 

 

5.2. Demografické údaje  

Hustota a počet obyvateľov : Hustota 12,25 obyv./km2 , počet obyvateľov k 31.12.2025  je 179  

Národnostná štruktúra : Slovenská národnosť   52 obyv. 29,05 %  

Maďarská národnosť  124 obyv. 69,27 %   

nezistená    3 obyv., 1,67 %  

Štruktúra obyvateľstva podľa náboženského významu : 

Rímskokatolícka cirkev. 124 obyv.,   69,27  %  

Evanjelická cirkev    4 obyv.,     2,23 %  

Gréckokatolícka cirkev   3 obyv.,     1,67 % 

Reformovaná cirkev  29 obyv.,    16,20 % 

iné náboženstvo   1 obyv.         0,56 %   

nezistené    14 obyv.,        7,82 %  

Vývoj počtu obyvateľov : Počet obyvateľov k 31.12.2025 je 179. 

Počet obyvateľov k 31.12.2024 je 172.  

    Počet obyvateľov k 31.12.2023 je 172. 

    Počet obyvateľov k 31.12.2022 je 175. 

 

5.3. Ekonomické údaje  

Nezamestnanosť v obci : K 31.12.2025 bolo v obci evidovaných nezamestnaných 8 občanov. 

Z celkového počtu je to 4,47 % 

Vývoj nezamestnanosti : zamestnávanie občanov v rámci NP s ÚPSVaR Rožňava 
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5.4. Symboly obce 

Erb obce  

 
 

 
 

         V modrom poli štítu v strede zvisle stojacie strieborné čerieslo a lemeš sprevádzaný na 

ľavej strane dvojicou zlatých prekrývajúcich sa tulipánov s ohnutými stonkami, na pravej 

strane tromi zlatými špirálovitými ornamentami. Jedným ramenom medzi lemešom a čerieslom 

rovnoramenný červený ďatelinkovy kríž sprevádzaný na ľavej strane nad Lemešom 

rovnoramenným zlatým trojuholníkom a na pravej strane nad čerieslom kolmo stojacim zlatým 

štvorcom. Nad týmito znakmi medzi dvomi zlatými dolu ohnutými oblúkmi kvapkového tvaru 

nad lemešom a čerieslom po jednej zlatej bodke, vyrastá zlatý buzogáň na ktorom sedí vzad 

hľadiaci strieborný orol s jedným rozprestretým krídlom. 

 

Vlajka obce : pozostáva zo štyroch rovnakých  pozdĺžnych pruhov vo farbách bielej , modrej 

žltej a červenej. Vlajka má pomer strán 2 : 3 a je zakončená tromi cípmi siahajúcimi do tretiny 

hĺbky vlajky 

Pečať obce:  je okrúhla , uprostred s obecným symbolom a kruhopisom OBEC LÚČKA 

 

5.5. História obce  

 

      Obec Lúčka leží v najvýchodnejšej časti Rožňavského okresu , v údolí potoka Čremošná , 

na južnej hranici Slovenského Krasu.  

Prvá písomná zmienka o obci sa datuje do roku 1406, keď patrila hradnému panstvu Turňa 

kedy sa nazývala Luchka. V ďalšom historickom vývoji sa jej názov menil nasledovne: z roku 

1773 je písomne doložený názov Lucžka, z roku 1920 Lúčka. Po maďarsky sa obec úradne 

nazývala Lucska. 

Po roku 1881 bola obec administratívne začlenená pod Gemersko-malohontskú župu, pred 

rokom 1960 pod okres Rožňava, kraj Košice, po roku 1960 pod okres Rožňava, kraj 

Východoslovenský. 

V začiatkoch sa pôvodný obyvatelia obce zaoberali pálením dreveného uhlia, pretože v 

okolitých lesoch našli dosť základnej suroviny. Potom sa zanedlho pridružila ďalšia výroba  a 

to pálenie vápna. Neskôr našli v horách železnú rudu. 
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V prvej polovici 19. Storočia jedného z potomkov Andrássyovcov zaujala železná ruda a preto 

v časti Maša postavil zlievareň. V spojitosti s históriou železiarne ľudia hrdo spomínajú , že zo 

železa vyrobeného v obci liali v zlievarni v Drnave zábradlia Budapeštianskeho mostu 

Lánchíd.  
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5.6. Pamiatky  

        Obec bola v roku 1992 vyhlásená za vidiecku pamiatkovú zónu presnejšie sa jedná o jej 

severnú časť, ktorá predstavuje asi polovicu zástavby terajšej obce. Pamiatková zóna pozostáva 

hlavne z tradičných sedliackych domov z konca 19. a začiatku 20.storočia, ktoré dopĺňajú 

zoskupenia hospodárskych stavieb.  

Je to jediná chránená pamiatková zóna v rožňavskom okrese. Okrem samotnej architektúry je 

zóna významná aj krajinársky a historický, odrážajúci život a tradičné poľnohospodárske 

usporiadanie vidieckeho sídla v tejto oblasti. 

Pamiatková zóna pozostáva hlavne z tradičných sedliackych domov z konca 19. a začiatku 

20. storočia, ktoré dopĺňajú zoskupenia hospodárskych stavieb. 

Zachované sedliacke domy sú trojpriestorové. Ide o murované domy z kameňa s drevenými 

a bohato zdobenými pavlačami, ktoré prebiehajú pozdĺž dvorovej fasády. Vpredu je obytný 

dom a za ním hospodárske objekty pod spoločnou strechou. 
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Obec sa vyznačuje potočnou a obojstrannou radovou zástavbou, v obci sú dva typy domov, 

ktoré majú typické znaky charakteristické pre lokalitu Gemera, Malohontu a Abova. 
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             Pamätník  oznamuje turistom, že prvá písomná zmienka o dedine pochádza z roku 1406 

 

 
Pamätník obete vojny  
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Husitský kostol 

 

Zrúcanina stredovekého kostolíka je najvyššie položeným objektom v obci. Kostol bol 

postavený v druhej polovici 13.storočia v gemerskom ranogotickom slohu a bol zasvätený 

Narodeniu Panny Márie. 

 

 
Strážna veža bola zrekonštruovaná a nanovo zastrešená. 

 

Kamenný jednoloďový kostolík s pozdĺžnou loďou, kvadratickým presbytériom, s ohradným 

múrom a s vežou dal pravdepodobne postaviť Detrich Szár (maď. Szár Detre I.de Bubek alebo 

Máté Bubek) (*1213  +1275) z rodu Ákosovcov (Ákosovcov – Bebekovcom) 

Prvá písomná zmienka je z roku 1406 ako príslušenstvo turnianskeho hradného panstva, ktoré 

kráľ Zsigmund  daroval Pavlovi Besenyőovi. 

Po Pavlovej smrti v roku 1436 získal majetok Štefan Šafár z Branča – Berencsi Sáfár István. 

V roku 1440 získala naspäť majetky aj s kostolíkom známa gemerská zemepánska rodina 

Bebekovcov. Konkrétne ich dostáva Imrich Bebek – Bebek Imre Pelsőci. Po Bebekovej smrti 

v roku 1448 sa majetok dostal do rúk regenta Uhorska Jána Hunyadiho (*1400 +1456) 

V polovici 15.storočia bol kostolík obsadený vojskom Jána Jiskru z Brandýsa a bratrickým 

vojskom pozostávajúcich z časti aj z bývalých husitských  bojovníkov. Na základe tejto 

udalosti dostal kostolík pomenovanie a prívlastok ako „husitský kostol“. 

Ako prvý sa v roku 1451 kostolíka zmocnili vojská Jána Jiskru z Brandýsa (*1400 +1469). 

Po odchode Jána Jiskru z Uhorska začiatkom roku 1453 prešla väčšia časť jeho vojsk otvorene 

na stranu bratríkov. 

http://sk.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1n_Jiskra_z_Brand%C3%BDsa
https://sk.wikipedia.org/wiki/J%C3%A1n_Jiskra_z_Brand%C3%BDsa
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bratr%C3%ADci
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Hlavným hajtmanom  bratríkov na celom území Gemera tu bol Jakub z Paňoviec, prezývaný 

Teľa. 

Bratríci tu počas svojho pôsobenia postavili ku kostolíku novú pozorovaciu vežu so strieľňami 

a kostol obohnali kamenným obranným múrom. 

Využili vynikajúcu strategickú polohu kostola a prispôsobili si ho na spôsob malej pevnosti. 

Zo strategického hľadiska úlohou tohoto strážneho kostolíka bola kontrola jednej z ciest 

spájajúcej Rožňavskú kotlinu s Turnianskou kotlinou. 

 

 
 

Práve táto cesta prechádza z Rožňavskej kotliny cez dolinu Čremošná, následne 

prechádza Baksovou dolinou a cez Zádielsku dolinu vyustí do Turnianskej kotliny. 

Veža kostolíka bola pôvodne dvojpodlažná s 3 oknami na poschodí a 3 strieľňami na prízemí. 

Na prelome 16. a 17. storočia slúžila veža ako zvonica. Veža je najzachovalejšou časťou 

komplexu kostolíka. 

Z rúk bratríkov ho vydobyl kapitán vojsk kráľa Mateja Korvína (*1443 +1490) Šebastian 

Rozgóni -Sebastian de Rozgony z Rozhanoviec pri Košiciach v roku 1460. 

Ešte začiatkom 20. storočia sa v kostole slúžili omše. 

Počas 1. svetovej vojny kostolík čiastočne vyhorel a žiaľ už nebol obnovený. 

Obyvatelia obce si postavili nový kostol priamo v obci v rokoch 1926-27. 

Miestni obyvatelia začali kostolík a pevnostný múr rozoberať na stavebný materiál. 

Počas  druhej svetovej vojny v roku 1945 bol kostol značne poškodený, keď tu počas prechodu 

frontu zaujali obrannú pozíciu nemecký vojaci. 

https://sk.wikipedia.org/wiki/Bratr%C3%ADci
http://sk.wikipedia.org/wiki/Bratr%C3%ADci
https://www.slovensky-kras.eu/info/kam-do-prirody/zadielska-dolina/
https://sk.wikipedia.org/wiki/Bratr%C3%ADci
https://sk.wikipedia.org/wiki/Matej_I.
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Kostolík dostal priamy zásah od sovietskeho  tanku čo spečatilo jeho osud. 

Jeho čiastočná rekonštrukcia a zakonzervovanie bola spravená koncom 70.rokoch 20. storočia. 

Začiatkom osemdesiatych rokoch bol kostolík vyhlásený za kultúrnu pamiatku a od roku 1992 

je súčasťou vidieckej pamiatkovej zóny obce. 

Loď kostola je dlhá 11 m a široká  9,5 m, presbytérium má dĺžku 6 m a šírku 7 m. 

Hrúbka pevnostného múru je približne  110-120 cm a hrúbka múrov kostolíka je približne 100-

110 cm. 

V súčasnosti sa na tomto mieste vždy začiatkom júla na výročie upálenia Jana Husa – Hus 

János konajú ekumenické bohoslužby aj koncerty vážnej hudby, ktoré organizuje Český 

spolok v Košiciach. 

 

 
 

Dodnes sa z historického objektu zachovalo iba obvodové murivo kostola a značne znížený 

obranný múr s vežou 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

https://www.slovensky-kras.eu/info/kam-za-pamiatkami/gemerska-ludova-architektura-v-obci-lucka/
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Rímskokatolícky kostol                                      

Rímskokatolícky kostol sv. Jána  - jednoduchá, jednoloďová stavba s polygonálnym 

ukončením presbytéria a predstavanou vežou z roku 1926. Kostol má hladké fasády členené 

polkruhovo ukončenými oknami so šambránami. Veža má zvonitú helmicu. 
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Kostol Reformovanej cirkvi 

 

Reformovaný kostol je jednoduchá jednoloďová stavba s pravouhlým záverom a predstavanou. 

Stavba zachováva tradíciu gemerských klasicistických sakrálnych stavieb. Kostol má hladké 

fasády, veža je ukončená trojuholníkovými štítmi a ihlancovou helmicou. 
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 Lúčanské krasové jazero (Álom tó)  

  

 

 

 
 

Lúčanské jazero (Álom tó)  je bývalé krasové jazero  na planine Horný vrch.  

Leží v nadmorskej výške 729 m.n.m. a pôvodne zaberalo 0,17 ha . Vzniklo upchatím ponoru 

v plytkej preliačine. Bolo napájané svahovým krasovým prameňom asi 40 m severozápadne od 

jazera. Vodná hladina v minulosti kolísala, jazero postupne zarastalo vodným rastlinstvom 

a v súčasnosti sa na jeho mieste nachádza mokraď. 
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Teplé pramene 

 

V obci vyviera niekoľko teplých prameňov, ktoré sú nasmerované do korýt. Tieto korytá majú   

za úlohu  vodu nielen zachytiť, ale aj vyčistiť. Taktiež v minulosti z týchto korýt napájali aj 

kone. 
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Aj dnes môžeme nájsť na mnohých miestach v dedine takéto dobové korytá plné priezračnej 

vody, dnes už svoj pravý význam neplnia sú skôr atrakciou a spomienkou na staré časy. 

 

 

 

6. Plnenie úloh obce (prenesené kompetencie, originálne kompetencie)  

6.1 Výchova a vzdelávanie : 

V obci nie je  zriadená materská škola ani základná škola. Deti navštevujú tieto  zariadenia 

v obci Drnava , Krásnohorské Podhradie, a v meste Rožňava. 

 

6.2 Zdravotníctvo 

V  obci Lúčka sa nenachádza žiadne zariadenie sociálnej starostlivosti ani zdravotnícke 

zariadenie. Obyvatelia obce majú možnosť voľného výberu ošetrujúceho lekára v okrese  

Rožňava . V Rožňave  sa nachádza aj nemocnica  s poliklinikou.  

 

6.3 Sociálne zabezpečenie 

      Toho času je  v obci  zabezpečená opatrovateľská služba prostredníctvom pracovníkov    

      aktivačnej činnosti.  

 



                                                                     21 

6.4 Kultúra  

V obci je kultúrny dom, v ktorom sa usporadúvajú  rôzne akcie, ktorých usporiadateľom je 

obec, občianske združenia, alebo miestne zložky kultúry. Tradične sa organizujú Dni obce,  

Mikuláš a posedenie s dôchodcami. Kultúrny dom sa používa aj na usporiadanie diskoték a 

plesov. 

 

6.5  Doprava   

       V obci je doprava riešená prímestskými linkami EUROBUS a.s. Košice , dopravný závod  

        Rožňava 

 

6.6 Územné plánovanie 

      Obec nemá vypracovaný územný plán obce. 

 

6.7 Hospodárstvo  

Najvýznamnejší poskytovatelia služieb v obci : 

 

       Ubytovanie Resort Lúčka 
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Ubytovanie Vila Harmónia 

 

Ubytovanie Shambala centrum
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Najvýznamnejšia poľnohospodárska výroba v obci : 

-  CORPORA AGRO spol. s.r.o. - Rastlinná výroba kombinovaná so živočíšnou výrobou  

 

 

7. Informácia o vývoji obce z pohľadu rozpočtovníctva 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2025. 

Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 ods. 7 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 

predpisov. Rozpočet obce na rok 2025 bol zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol 

zostavený ako prebytkový a  kapitálový   rozpočet ako  schodkový.  

 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2025.  

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 09.12.2024 uznesením č. 94/2024 

Zmeny rozpočtu rozpočtovým opatrením (RO):  

- RO OZ  č.1/2025  uzn. číslo 108/2025   zo dňa 24.03.2025 

- RO ŠR  č.2/2025  uzn. číslo  109/2025  zo dňa 24.03.2025 

- RO ŠR  č.3/2025  uzn. číslo  123/2025  zo dňa 24.06.2025 

- RO OZ  č.4/2025  uzn. číslo  124/2025  zo dňa 24.06.2025 

- RO ŠR  č.5/2025  uzn. číslo  130/2025  zo dňa 22.09.2025 

- RO OZ  č.6/2025  uzn. číslo  131/2025  zo dňa 22.09.2025 

- RO ŠR  č.7/2025  uzn. číslo  146/2025  zo dňa 17.11.2025 

- RO OZ  č.8/2025  uzn. číslo  147/2025  zo dňa 17.11.2025 

- RO ŠR  rozpočtovým opatrením ŠR k 31.12.2025 

- RO starosta  rozpočtovým opatrením RO starosta k 30.12.2025 

 

7.1 Plnenie príjmov a čerpanie výdavkov za rok 2025 v EUR  

  

Schválený 

rozpočet  

 

 

Schválený rozpočet  

po poslednej zmene 

Skutočné  

plnenie príjmov/ 

čerpanie výdavkov 

k 31.12.2025 

% plnenia 

príjmov/ 

% čerpania 

výdavkov  

Príjmy celkom 109 750,73 145 249,40 132 219,66 91 

z toho :     

Bežné príjmy 103 750,73 139 249,40 126 219,66 91 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0 

Finančné príjmy 6 000,00 6 000,00 6 000,00 100 

Výdavky celkom 109 656,48 145 152,75 107 940,70 74 

z toho :     

Bežné výdavky 103 656,48 136 317,85 99 135,35 73 

Kapitálové výdavky 6 000,00 8 834,90 8 805,35 100 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0 

Rozpočet obce  94,25 96,65 24 278,96  
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7.2 Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2025   

 

 

Hospodárenie obce   

Skutočnosť k 31.12.2025 v EUR   

Bežné  príjmy spolu 126 219,66 

z toho : bežné príjmy obce  126 219,66 

             bežné príjmy RO 0,00 

Bežné výdavky spolu 99 135,35 

z toho : bežné výdavky  obce  99 135,35 

             bežné výdavky  RO 0,00 

Bežný rozpočet 27 084,31 

Kapitálové  príjmy spolu 0,00 

z toho : kapitálové  príjmy obce  0,00 

             kapitálové  príjmy RO 0,00 

Kapitálové  výdavky spolu 8 805,35 

z toho : kapitálové  výdavky  obce  8 805,35 

             kapitálové  výdavky  RO 0,00 

Kapitálový rozpočet  -8 805,35 

Prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu 18 278,96 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 22 914,00 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ  0,00 

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu -4 635,04 

Príjmové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov   6 000,00 

Výdavkové finančné operácie s výnimkou cudzích prostriedkov  0,00 

Rozdiel finančných operácií 6 000,00 

PRÍJMY SPOLU   132 219,66 

VÝDAVKY SPOLU 107 940,70 

Rozpočtové hospodárenie obce  24 278,96 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ 0,00 

Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku PČ 22 914,00 

Úprava hospodárenia o nevyčerpaný úver  0,00 

Upravené rozpočtové hospodárenie obce 1 364,96 
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7.3 Rozpočet na roky 2026 - 2028 v EUR     

 Skutočnosť 

k 31.12.2025 

Rozpočet   

na rok 2026 

Rozpočet 

 na rok 2027 

Rozpočet 

 na rok 2028 

Príjmy celkom 132 219,66 152 310,00 121 846,00 121 846,00 

z toho :     

Bežné príjmy 126 219,66 123 396,00 113 846,00 113 846,00 

Kapitálové príjmy 0,00 0,00 0,00 0,00 

Finančné príjmy 6 000,00 28 914,00 8 000,00 8 000,00 

 

 Skutočnosť 

k 31.12.2025 

Rozpočet   

na rok 2026 

Rozpočet 

 na rok 2027 

Rozpočet 

 na rok 2028 

Výdavky celkom 107 940,70 151 310,00 116 096,00 116 096,00 

z toho :     

Bežné výdavky 99 135,35 140,810,00 108 096,00 108 096,00 
Kapitálové výdavky 8 805,35 10 500,00 8 000,00 8 000,00 

Finančné výdavky 0,00 0,00 0,00 0,00 

 

8 Informácia o vývoji obce z pohľadu účtovníctva  

8.1 Majetok v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2025 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Majetok spolu 246 665,29 223 809,73 

Neobežný majetok spolu 218 715,89 217 769,17 

z toho :   

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 

Dlhodobý hmotný majetok 170 205,89 169 259,17 

Dlhodobý finančný majetok 48 50,00 48 510,00 

Obežný majetok spolu 27 298,70 5 234,08 

z toho :   

Zásoby 0,00 0,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 0,00 97,06 

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 

Krátkodobé pohľadávky  4 502,90 292,98 

Finančné účty  22 795,80 4 844,04 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0,00 0,00 

Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie  650,70 806,48 
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8.2 Zdroje krytia v EUR 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2025 

Skutočnosť 

k  31.12.2024 

Vlastné imanie a záväzky spolu 246 665,29 223 809,73 

Vlastné imanie  206 525,41 204 259,07 

z toho :   

Oceňovacie rozdiely  0,00 0,00 

Fondy 0,00 0,00 

Výsledok hospodárenia  206 525,41 204 259,07 

Záväzky 29 056,10 5 960,68 

z toho :   

Rezervy  400,00 400,00 

Zúčtovanie medzi subjektami VS 22 914,00 0,00 

Dlhodobé záväzky 0,00 0,00 

Krátkodobé záväzky 5 742,10 5 560,68 

Bankové úvery a výpomoci 0,00 0,00 

Časové rozlíšenie 11 083,78 13 589,98 

 

 

8.3 Pohľadávky v EUR 

Pohľadávky  Zostatok 

 k 31.12 2025 

Zostatok  

k 31.12 2024 

Pohľadávky do lehoty splatnosti   - - 

Pohľadávky po lehote splatnosti   5 227,40 839,50 

 

 

8.4 Záväzky v EUR 

Záväzky Zostatok  

k 31.12 2025 

Zostatok  

k 31.12 2024 

Záväzky do lehoty splatnosti   5 742,10 5 560,68 

Záväzky po lehote splatnosti   - - 
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9 Hospodársky výsledok  za 2025 - vývoj nákladov a výnosov v EUR  

 

Názov Skutočnosť 

k 31.12.2025 

Skutočnosť 

k 31.12.2024 

Náklady 107 873,26 106 916,82 

50 – Spotrebované nákupy 14 822,76 15 116,00 

51 – Služby 18 448,56 19 736,32 

52 – Osobné náklady 64 942,03 62 282,39 

53 – Dane a  poplatky 0,00 0,00 

54 – Ostatné náklady na prevádzkovú činnosť 1 126,90 980,07 

55 – Odpisy, rezervy a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

8 305,61 8 550,34 

56 – Finančné náklady 227,40 18170 

58 – Náklady na transfery a náklady z odvodov príjmov 0,00 70,00 

59 – Dane z príjmov 0,00 0,00 

Výnosy 110 139,65 101 088,32 

60 – Tržby za vlastné výkony a tovar 1 493,13 1 281,08 

61 – Zmena stavu vnútroorganizačných služieb 0,00 0,00 

62 – Aktivácia 0,00 0,00 

63 – Daňové a colné výnosy a výnosy z poplatkov 97 352,54 58 059,22 

64 – Ostatné výnosy 159,00 194,56 

65 – Zúčtovanie rezerv a OP z prevádzkovej a finančnej 

činnosti a zúčtovanie časového rozlíšenia 

515,00 420,00 

66 – Finančné výnosy 202,00 134,00 

69 – Výnosy z transferov a rozpočtových príjmov 

v obciach, VÚC a v RO a PO zriadených obcou alebo VÚC 

10 417,98 40 999,46 

Hospodársky výsledok 

/+ kladný HV, - záporný HV/ 

2 266,39 -5 828,50 

Hospodársky výsledok / záporný/ v sume 2 266,39 EUR bol zúčtovaný na účet 428 - 

Nevysporiadaný výsledok hospodárenia minulých rokov. 
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10 Ostatné významné skutočnosti, ktoré mali vplyv na hospodárenie a 

činnosť obce 
 

 

10.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2025 obec prijala nasledovné granty a transfery: 

 

Poskytovateľ Účelové určenie grantov a transferov Suma prijatých 

prostriedkov v 

EUR  

MF SR Dotácia – miestna komunikácia 5 000,00 

ÚPSVaR Aktivačná činnosť PUPN 3 1 580,67 

Okresný úrad Košice Vojnové hroby 93,80 

MŽP SR Životné prostredie 22,48 

MV SR Evidencia obyvateľstva 81,16 

MF SR Finančná dotácia- odmena 1 090,00 

MV SR Stavebný poriadok 281,92 

MV SR Dotácia – požiarna ochrana 3 000,00 

Environmentálny fond Miera triedenia KO 353,61 

Environmentálny fond Dotácia – verejné osvetlenie 17 914,00 

KSK Dotácia - mostík 1 600,00 

 

10.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2025 obec neposkytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č. 1/2012 o 

poskytovaní dotácií z rozpočtu obce: 

 

10.3 Významné investičné akcie v roku 2025 

Najvýznamnejšie investičné akcie realizované v roku 2025: 

- -prípravné činnosti pred začiatkom realizácie  projektu Zníženie energetickej 

náročnosti budovy obecného úradu v obci Lúčka 

 

 

10.4 Predpokladaný budúci vývoj činnosti  

Predpokladané investičné akcie realizované v budúcich rokoch: 

- Dokončenie Ľudového domu tradícií 

- Rozšírenie verejného vodovodu  

- Zníženie energetickej náročnosti budovy obecného úradu v obci Lúčka 

- Rekonštrukcia verejného osvetlenia v obci 
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10.5 Udalosti osobitného významu po skončení účtovného obdobia  

          Obec Lúčka nezaznamenala žiadnu udalosť osobitného významu po skončení účtovného  

           obdobia, za ktoré sa vyhotovuje výročná správa. 

 

10.6 Významné riziká a neistoty, ktorým je účtovná jednotka vystavená   

           Obec Lúčka  nevedie  súdny spor. 

 

 

 

 

Vypracovala: Erika Vajdová                                   Schválil: Jozef Szabó 

 

 

V Lúčke dňa 07.05.2026 

 

 

 

Prílohy: 

 

• Individuálna účtovná závierka: Súvaha, Výkaz ziskov a strát, Poznámky 

• Výrok audítora k individuálnej účtovnej závierke  


